

Processo n° 948/2025 Dispensa n° 017/2025

COMUNICAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS

Considerando o princípio da transparência e da publicidade que regem as contratações públicas, o Agente de Contratação da Câmara Municipal de Capão Bonito apresenta, por meio deste documento, os questionamentos encaminhados por duas empresas participantes do certame supracitado, bem como as respectivas respostas fornecidas, com o objetivo de prestar os devidos esclarecimentos e garantir a isonomia entre os licitantes.

Empresa 1: LGPDproTECH

Questionamento 1: Ativos: Integrações necessárias com sistemas existentes para

integrações necessárias (ERP, RH, Saúde, etc.).

Resposta: Sistemas Utilizados: JL Soft, Ponto Secullu, Webline.

Questionamento 2: Acessos: Número total de computadores e dispositivos

móveis a serem monitorados.

Resposta: 26 Computadores, 2 servidores, 1 Notebook, 2 Smartphones.

Questionamento 3: Tipos de sistemas operacionais em uso (Windows, Linux,

servidores, desktops, notebooks).

Resposta: Windows.

Questionamento 4: Versões dos sistemas operacionais em uso: nas estações e nos servidores (Windows Server 2012 R2/2016/2019/2022; Linux/macOS se houver).

Resposta: Windows 10: 18;

Windows 11: 9;

Windows server 2019 Standard: 2.

Questionamento 5: Há equipamentos ainda em Windows 7 ou outras versões fora

de suporte? **Resposta**: Não.

Questionamento 6: Utilizam Office 365? Se sim, quais versões do Office

instaladas, se todos possuem licença e quais os tipos de licença. **Resposta:** Office home and business 2021: 25 – Licença definitiva.

Câmara Municipal de Capão Bonito - Avenida Capitão Calixto, 131 - Caixa Postal 141 - CAPÃO BONITO/SP 18304-046



SECRETARIA

Questionamento 7: Existência de antivírus atual (total ou parcial).

Resposta: Não. Somente o do Windows.

Questionamento 8: Possuem firewall, SIEM ou SOC contratado.

Resposta: Não.

Questionamento 9: Existência de trabalho remoto e uso de celulares corporativos.

Resposta: Sim, 2 celulares.

Questionamento 10: Análise de Risco: existência de estimativa de volume e

armazenamento de logs e eventos. **Resposta:** Não temos esses dados.

Questionamento 11: Existência de servidor interno.

Resposta: Sim.

Questionamento 12: Encarregado de Dados (DPO as a Service) Se haverá equipe interna de apoio ou será 100% terceirizado.

Resposta: Sim, 1 servidora designada a acompanhar.

Questionamento 13: Se desejam DPO com presença física em reuniões

periódicas.

Resposta: Remoto.

Questionamento 14: Treinamento * Modelo: presencial, remoto ou híbrido.

Resposta: Híbrido.

Empresa 2: CONTEGO SECURITY

Questionamento 1: DLP: O que a Administração entende como DLP? Em que consiste, em um serviço de DLP? Ou apenas o fornecimento de software/plataforma? Quantas máquinas seriam incluídas?

Resposta: Tecnologia de segurança para monitoramento de dados confidenciais, protegendo a propriedade intelectual. Software de monitoramento. Total de máquinas 28

Questionamento 2: SIEM: O que a Administração entende como SIEM? Em que consiste, em um serviço de SIEM? Ou apenas o fornecimento de software/plataforma? Quantas máguinas seriam incluídas?

Resposta: É uma solução de cibersegurança que coleta, agrega e analisa dados de segurança em tempo real de diversas fontes. Para detectar e responder rapidamente a ameaças. Software de monitoramento. Total de máquinas 28



SECRETARIA

Questionamento 3: SOC: O que a Administração entende como SOC?

Quais seriam os serviços pro ele abrangidos?

Quais seriam as quantidades de dispositivos, softwares, máquinas e equipamentos a serem monitorados?

Resposta: É uma solução para monitorar o funcionamento da estrutura da DLP e SIEM.

26 Computadores, 2 servidores, 1 Notebook, 2 Smartphones

Windows 10: 16 Windows 11: 11

Windows server 2019 Standard: 2

Questionamento 4: EDR: Seria o fornecimento da solução EDR?

Qual a solução atual da Administração?

Qual a quantidade de dispositivos e servidores? Há mobile, quantos?

Seria apenas a aquisição?

Quais os requisitos mínimos para a solução? Por exemplo criptografia, gerenciamento de patches, instalação remota etc....

Resposta: Não temos nenhuma solução atualmente implantada. 26 Computadores, 2 servidores, 1 Notebook, 2 Smartphones

Questionamento 5: O escopo da licitação compreende apenas a câmara ou está incluso outras entidades vinculadas ao ente? Se sim, gentileza indicar quais entidades estão vinculadas à Câmara e que compõem o quadro do trabalho relativo ao certame.

Resposta: apenas a câmara.

Questionamento 5: É possível obter acesso ao organograma da entidade? Se sim, gentileza disponibilizar os respectivos documentos.

Resposta: sim, esse organograma está disponível na resolução 009/2025. Nesse link:https://cespro.com.br/visualizarDiploma.php?cdMunicipio=8793&cdDiploma=20 259&NroLei=009&Word=&Word2=

Questionamento 6: Quantos departamentos/setores existem na Câmara (e nos demais entes vinculados a ela) e quais serão objeto do projeto a ser desenvolvido? **Resposta:** Está disponível na resolução 009/2025. Será desenvolvido em todos os setores.

Questionamento 7: Quantos funcionários possui a câmara e os demais entes vinculados ao órgão?

Resposta: 26 funcionários.

Questionamento 8: Haverá algum tipo de previsão de necessidade à garantia contratual de execução?

Câmara Municipal de Capão Bonito - Avenida Capitão Calixto, 131 - Caixa Postal 141 - CAPÃO BONITO/SP 18304-046

Fone/Fax: (15) 3543-8190 - e-mail: camara@camaracb.sp.gov.br - www.camaracb.sp.gov.br



Resposta: Não.

Questionamento 9: O profissional DPO a ser indicado para a realização do projeto, deverá possuir experiência comprovada? Caso negativo, acreditamos ser mais efetiva a comprovação de experiencia juntamente com a certificação, para garantia de prestação de um bom serviço;

Resposta: Sim.

Questionamento 10: A entrega poderá ser feita de forma remota?

Resposta: Modelo Híbrido.

Questionamento 11: DSAR

Quantas solicitações você prevê que receberá por mês?

Quantos sistemas/bancos deverão ser integrados para realizar data Discovery?

Resposta: Não temos esse monitoramento atualmente.

Questionamento 12: Quantos registros de consentimento de titulares serão mantidos?

Resposta: Você pode fazer uma média avaliando o seu fluxo de acessos mensais aos seus sites.

Questionamento 13: Quantos formulários (ex: Sites/Apps) ou sistemas (via APIs)

estimam integrar para coletar consentimento dos titulares? **Resposta:** Não temos esse monitoramento atualmente.

Questionamento 14: Quantos domínios precisam ter uma faixa de cookies para coletar consentimento?

Resposta: Não temos esse monitoramento atualmente.

Questionamento 15: Que tipo de sistemas existem no ambiente e qual seria o tipo de hospedagem?

Resposta: Sistemas Utilizados: JL Soft (On premises com replicação de dados no servidor de dados da Prefeitura Municipal)

Ponto Secullum (On-premises)

Webline (Cloud)

Questionamento 16: O discovery será executado em quais sistemas (separado por OnPremises/laaS e Saas)? Quantidade de Instâncias desses sistemas? Resposta: OnPremises: 2 Sistemas (Ponto Seculum, Jr Soft)

Questionamento 17: SaaS: 1 sistemas, (Webline) Que tipos de dados precisam ser descobertos?



SECKLIAKIA

Resposta: Bancos de Dados: 1 SQL Server 2019, 1 MySQL

Os esclarecimentos ora apresentados visam garantir total transparência e ampla publicidade ao processo licitatório, em conformidade com o disposto na Lei nº 14.133/2021, especialmente no que se refere aos princípios da legalidade, isonomia e julgamento objetivo.

Este documento será juntado aos autos do processo licitatório e disponibilizado no Portal da Transparência e/ou no PNCP, conforme as disposições legais aplicáveis.

Capão Bonito, 10 de outubro de 2025.

DENNIS PANETTO Analista de Licitações